П-03.100.30-ТНПК-078-17

ЧАСТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТЮМЕНСКИЙ НЕФТЕПРОВОДНЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

(«ТНПК»)

 УТВЕРЖДЕНО

Приказом директора «ТНПК»

№ ТНПК-70-О

от «31» августа 2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке применения к обучающимся и снятия с обучающихся

 мер дисциплинарного взыскания

«ТНПК»

Положение о порядке применения к обучающимся и снятия

с обучающихся

 мер дисциплинарного взыскания
П-03.100.30-ТНПК-078-17

2

Предисловие

1 ДОКУМЕНТ РАЗРАБОТАН «ТНПК»

2 ДАТА ВВЕДЕНИЯ: 31.08.2017г.

3 ВВЕДЕНО взамен П-03.100.30-ТНПК-078-15 «Положение о порядке применения к

обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания», утвержденного в

2015 году

4 СРОК ДЕЙСТВИЯ - до отмены (замены)

5 Оригинал документа хранится в методологическом отделе «ТНПК»

6 Документ входит в состав отраслевого информационного фонда «ТНПК»

7 Аннотация

Документ определяет основные особенности применения к обучающимся мер

дисциплинарного взыскания, а также условия для снятия с обучающихся этих мер.

Подразделение «ТНПК», ответственное за документ (куратор) – отделение среднего

профессионального образования

«ТНПК»

Положение о порядке применения к

обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания
П-03.100.30-ТНПК-078-17

1

Содержание

1 Общие положения .................................................................................................................. 2

2 Нормативные ссылки ............................................................................................................. 2

3 Порядок применения мер дисциплинарного взыскания .................................................... 2

4 Обжалование мер дисциплинарного взыскания ................................................................. 3

«ТНПК»

Положение о порядке применения к

обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания
П-03.100.30-ТНПК-078-17

2

1 Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

«Об образовании в Российской Федерации»; Приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и

снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания».

1.2 Данное Положение определяет правила применения к обучающимся и

снятия с обучающихся в «ТНПК» мер дисциплинарного взыскания.

1.3 Настоящий порядок не применяется к обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами

умственной отсталости).

1.4 Положение вступает в силу с момента его утверждения директором и

действует без ограничения срока (до внесения в него изменений или принятия нового

положения).

2 Нормативные ссылки

В настоящем документе использованы нормативные ссылки на следующие

документы:

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 марта

2013 г. № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с

обучающихся мер дисциплинарного взыскания».

3 Порядок применения мер дисциплинарного

взыскания

3.1 Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или

нарушение учебной дисциплины, а также правил проживания в общежитии и иных

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности.

3.2 За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть

применены следующие меры дисциплинарного взыскания:

 замечание;

 выговор;

«ТНПК»

Положение о порядке применения к

обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания
П-03.100.30-ТНПК-078-17

3

 отчисление.

3.3 За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера

дисциплинарного взыскания. При выборе меры дисциплинарного взыскания необходимо

учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых

он совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и

эмоциональное состояние.

3.4 Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к

обучающимся во время их болезни, каникул, отсутствия по уважительной причине.

3.5 Дисциплинарные взыскания применяются на основании приказа директора

по решению педагогического совета.

3.6 До применения меры дисциплинарного взыскания с обучающегося

запрашивается письменное объяснение. Отказ или уклонение обучающегося от

предоставления им письменного объяснения не является препятствием для применения

меры дисциплинарного взыскания.

3.7 Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня

обнаружения проступка, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в

пункте 3.4  настоящего Положения.

3.8 Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного

взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер

дисциплинарного взыскания истекли и (или), меры дисциплинарного взыскания сняты в

установленном порядке.

3.9 Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания

оформляется приказом директора, который доводится до обучающегося, родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение

трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в

«ТНПК». Отказ обучающегося, родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом

(распоряжением) под подпись оформляется соответствующим документом.

4 Обжалование мер дисциплинарного взыскания

4.1 Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося вправе обжаловать меру дисциплинарного взыскания и ее применение к

обучающемуся, путем подачи заявления на имя директора «ТНПК».

«ТНПК»

Положение о порядке применения к

обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания
П-03.100.30-ТНПК-078-17

4

4.2 Директор выносит вопрос об обжаловании меры дисциплинарного

взыскания на рассмотрение педагогического совета.

4.3 По результатам рассмотрения жалобы педагогический совет выносит

решение:

- оставить жалобу без удовлетворения;

- удовлетворить жалобу полностью или частично.

4.4 В случае удовлетворения жалобы полностью или частично решение

оформляется Протоколом, на основании которого оформляется приказ.

4.5 Если в течение учебного года со дня применения меры дисциплинарного

взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания,

то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

«ТНПК»

Положение о порядке применения к

обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания
П-03.100.30-ТНПК-078-17

5

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к Положению

о порядке применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного

взыскания

№

п/п
Должность Ф.И.О. Подпись Дата

1.  Зам. директора по УПР В.В. Порошин

2.  Начальник МО Н.А. Хоробрых

3.  Юрисконсульт Ю.Ю. Ремезова

4.  Заведующий отделением Е.А. Парамонов

		8(3452)493900
	2021-12-01T08:07:24+0500
	Тюмень
	"ТНПК"
	Подпись документа